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Recent changes in Income Tax

FOREWORD
Income tax has been a fiscal regulation of the Indian government, which 
is under constant changes enabling the Indian revenue authority to 
enhance revenue collection, improve compliance and check evasion. 
The focus is towards the generation of big data for which recent changes 
have been introduced in income tax forms, tax audit & transfer pricing 
forms and introduction of TCS. This big data will help the Indian revenue 
authority to analyze such data, enabling it to enhance collections and 
check evasion.

Further in continuation with Covid related relaxations the Taxation and 
Other Laws (Relaxation and Amendment of Certain Provisions) bill, 2020 
has been notified.

With the notification of the new ITR form for AY 2020-21, govt had given 
shape to the amendments made by the Finance Act, 2019.

It is clear that the government is putting all efforts to curb the tax leakages 
and also allowing law-abiding taxpayers to make full and appropriate 
disclosure.

We hope our short analysis of changes in tax, tax audit & transfer pricing 
forms and analysis of the introduction of TCS and analysis of bill on Covid 
related relaxations will help you to understand the intricacies of changes 
and compliance required.

Hope you enjoy reading our analysis.

Best Wishes,
Richa Juneja Chawla
Partner – Tax & Transfer Pricing
Noida
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Recent changes in Income Tax

Income tax has been a fiscal regulation of the Indian government, which is under constant changes enabling the Indian 
revenue authority to enhance revenue collection, improve compliance and check evasion. The focus is towards the 
generation of big data due to which recent changes have been introduced in income tax forms, tax audit & transfer 
pricing forms and introduction of TCS. This big data will help the Indian revenue authority to enhance the collection 
and check evasion.

Further in continuation with Covid related relaxations the Taxation and Other Laws (Relaxation and Amendment of 
Certain Provisions) bill, 2020 has been notified.

These changes are discussed in detail in the following paragraphs.

NEW ITR FORMS FOR AY 2020-21

CBDT has notified ITR forms for taxpayers for filing return of income for the assessment year 2020-21. The Government 
has made certain changes and has brought in certain additional disclosure requirements through the new forms. Also, 
previously notified forms that are ITR-1 and ITR-4 have been replaced with 12th amendment. 

The changes in the ITR forms have been discussed in the following manner:
•	 Common Changes
•	 ITR specific Changes

COMMON CHANGES

This section highlights the changes that have impact on more than one ITR form. The key highlights include 
interchangeability of PAN and Aadhar, introduction of schedules DI and TPSA, additional audit information on cash 
receipts, details in relation to high spenders and others. All these have been sequentially discussed below:

1.	 Interchangeability of PAN and Aadhaar
a.	 Now, while filing ITR-1, ITR-2, ITR-3 or ITR-4, an Individual assessee having Aadhaar Number but not having a 	
	 PAN can file his/her Return of Income by simply quoting his/her Aadhaar Number. 

RECENT CHANGES IN INCOME TAX
INTRODUCTION
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b.	 In case of let-out property, instead of PAN and TAN details of the Tenant, Aadhaar Number of the Tenant can 	
	 be provided if the tenant is an Individual. Option to provide Aadhaar, instead of PAN, of co-owner has also 	
	 been provided. 

c.	 In case the Return of Income is being filed by a representative assessee, the new forms gives an option to give 
either the PAN or the Aadhaar Number of such person. 

d.	 In case sale of immovable property, the new forms give an option to give either the PAN or the Aadhaar 
Number of buyer. 

e.	 While furnishing audit information in ITR-3, ITR-5, ITR-6 and ITR-7, there is an option to give either the PAN  
or the Aadhaar Number of the Auditor.
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f.	 While providing information of Key Persons, details of shareholding in schedule SH1 and SH 2 in ITR-6, PAN 
and Aadhaar Number can be used interchangeably.

2.	 Rule 12 has been amended which restores entitlement to following categories of person to avail the SAHAJ / 
SUGAM forms (i.e., ITR 1 and ITR 4):  

•	 an individual who owns a house property in joint-ownership with two or more persons, and 
•	 high spenders [in view of 7th proviso to Sec. 139(1)]
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3.	 Nature of employment: ITR 1, ITR2, ITR 3 and ITR 4 
Government employees have been bifurcated as Central Govt. and State Govt. employees.

4.	 Disclosure in line with 7th proviso to section 139(1): ITR 1, ITR 2, ITR 3 and ITR 4
Where the assessee is otherwise not required to file return of income but required to file under seventh proviso 
to section 139(1) following details are required to be given:
•	 details of deposit exceeding Rs 1 crore in one or more current account(s).
•	 details of foreign travel expenditure exceeding Rs 2 lakhs (for self or for any other person).
•	 details of electricity expenses exceeding Rs 1 lakh 

5.	 Schedule DI – Details of Investment: All ITR Forms except ITR 7
In line with relief announced due to Covid outbreak, schedule DI has been introduced to give benefit of the 
investments/payments, etc., made by the taxpayers upto 30th September, 2020.

A statement has to be filled for any investment/ deposit/ payments made during the period 01.04.2020 to 
31.07.2020 for the purpose of claiming any deduction under Chapter VIA and during the period 01.04.2020 to 
30.09.2020 for claiming exemption under section 10AA, exemption against capital gain. This schedule varies 
according to requirements of the related ITR. New insertion were made in line with section 80EEA, 80 LA and 
80PA for deduction under Schedule VI-A.
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6.	 Additional details for audit information: ITR 3, ITR5 and ITR6
       Following additional details have been sought in the section AUDIT INFORMATION
	

•	 Whether assessee is declaring income only under Section44AE/44B/44BB/44AD/44ADA/44BBA/44BBB?
•	 If No, whether during the year Total sales/turnover/gross receipts of business exceeds Rs. 1 crore but  

does not exceed Rs. 5 crores?
•	 If the answer to point II above is Yes, whether aggregate of all amounts received including amount 

received for sales, turnover or gross receipts or on capital account like capital contributions, loans etc.  
during the previous year, in cash, does not exceed five per cent of said amount?

•	 Also, if the answer to point II above is Yes, whether aggregate of all payments made including amount 
incurred for expenditure or on capital account such as asset acquisition, repayment of loans etc., in cash,  
during the previous year does not exceed five per cent of the said payment?

https://www.jpc.co.in
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7.	 While calculating the Gross Turnover or Gross Receipts under Section 44AD amounts received through prescribed 
electronic modes has been incorporated in addition to amounts received through account payee cheque, 
account payee bank draft and bank electronic clearing system: ITR 3, ITR 4 and ITR 5.

8.	 Row limit in the schedule pertaining to income u/s 44AE has been removed: ITR 3, ITR 4, ITR 5 and ITR 6.
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9.	 Disallowance added for section 40(ba) have been added in Part A OI- Other Information: ITR 3 and ITR 6
While computing amounts debited to the profit and loss account, to the extent disallowable under section 40, 
the forms asks for amount of interest, salary, bonus, commission or remuneration paid to any partner or member 
inadmissible under section 40(ba) along with section 40(b).

10.	 Row item had been introduced to include clause (da) of section 43B in Part A – Other Information: ITR 3, ITR 5 
and ITR 6
While computing amount debited to profit and loss account of the previous year (disallowable under section 43), 
the form asks for any sum payable by the assessee as interest on any loan or borrowing from a deposit taking 
non-banking financial company or systemically important non-deposit taking non-banking financial company, in 
accordance with the terms and conditions of the agreement governing such loan or borrowing.
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11.	 The new form seeks separate details giving out Computation of income from life insurance business referred to in 
section 115B in Schedule BP - Computation of income from business or profession: ITR 5 and ITR 6.

12.	 The forms has an additional block of assets under Plant and Machinery with a depreciation of 45% in Schedule 
DPM: ITR 3, ITR 5 and ITR 6

        Correspondingly Schedule DCG has also been amended.
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13. New forms have been amended to include changes related to section 92CE: ITR 3, ITR 5 and ITR 6 

a.	 Part A – Other Information:  
	 If assessee is seeking to avail option to pay additional tax @ 18% in case of non-repatriation of funds resulting 	
	 from secondary adjustment u/s 92CE, new schedule TPSA to be filled in. 

b.	 Schedule TPSA (new addition): 
•	 Amount of primary adjustment on which option u/s 92CE(2A) is exercised & such excess money has 		

not been repatriated within the prescribed time.
•	 Additional tax payable @ 18%, surcharge @ 12% thereon and health & education cess.
•	 Details of deposit of such additional tax.

   

          

14.	 The schedule PTI seeks additional details on Investment entity covered by section 115UA/ 115UB: ITR 2, ITR 3, 
ITR 5, ITR 6 and ITR 7
•	 Seeks additional details regarding “Investment entity covered by section 115UA/115UB”.
•	 Under “Head of Income”, w.r.t short term capital gains, new form seeks bifurcation between Sec.111A income 	
	 & Others. Likewise, for long term gains, seeks bifurcation between Sec. 112A and other than Sec. 112A.		
	 income. For Other sources, new form seeks bifurcation between Dividend [refer to in Sec. 115-O] & Others.
•	 Seeks additional disclosure w.r.t current year income & “Share of current year loss distributed by Investment 	
	 fund” for each head of income.  
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15.	 Schedule CFL: Details of Losses to be carried forward to future years have been amended to include: (ITR 2, ITR 
3, ITR 5 and ITR 6) 

•	 Bifurcation of normal & PTI loss for House property, STCG and LTCG.
•	 Separate column to report loss from life insurance business u/s.115B (except in ITR 2 and ITR 3).
•	 New forms seeks additional disclosure w.r.t current year loss & “Share of current year loss distributed by 

Investment fund” to unit holders. 
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16.	 Schedule SI: Income chargeable to tax at special rates - have been amended to include following  
a)	 115AC (Income of non-resident from bonds or GDR purchased in foreign currency) – 10%: ITR 2, ITR 3, ITR 5 	
	 and ITR 6 
c)	 115A(1)(b)(A) & 115A(1)(b)(B) (Income of a non-resident from Royalty) instead of 115A(1)(b) (Income of a 	
	 non-resident from Royalty) – 10% : ITR 2, ITR 3 and ITR 6

17.	 Pass Through Income/Loss in the nature of Long-Term Capital Gain have been bifurcated in Schedule CG – 
Capital Gains: ITR 2, ITR 3, ITR 5, ITR 6. 
 
The Form has added a new bifurcation for ‘Pass Through Income/ Loss in the nature of Long Term Capital Gain, 
chargeable @ 10% under section u/s 112A and other than u/s 112A’
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18.	 Separate table have been included to give details regarding sale of equity share in a company or unit of    		
equity oriented fund or unit of a business trust on which STT is paid u/s 112A in Schedule CG – Capital 		
Gains ITR 2, ITR 3, ITR 5, ITR 6. 
	 a)	 Separate table 112A included to give details regarding sale

       

       b)	 Separate table 115AD(1)(b)(iii) proviso included to give details about non-resident’s sale 
  

        

19.	 Separate Disclosure is introduced for Section 80D in Schedule 80D in ITR -1, ITR - 2 , ITR -3 and ITR -4

20.	 Disclosure of type of Company 

a.	 If assessee had been director in a company at any time during the previous year, the form now seeks details  
	 of the ‘Type of Company’ in such cases in Part A General of ITR-2 and ITR -3.
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b.	 If assessee had held unlisted equity shares at any time during the previous year, the Form now seeks details  
	 of the ‘Type of Company’ in such cases in Part A General of ITR -2 and ITR -3.

       
	
21.	 Receipt No. and Date of filing original return to be provided for Defective returns as well in Part A - General of 

ITR forms. 
 
The Form now seeks Unique Number/Document Identification Number (DIN) and date of the notice/order in 
case the return is filed in response to notice u/s 139(9)/142(1)/148/153A/153C/ or order u/s 119(2)(b)  to be 
provided besides the date of such notice/order.  

       
22.	 The ITR Forms seeks information pertaining to Pass Through Income in the nature of Capital Gain or other sources 

chargeable at Special rates in Schedule SI - Income chargeable to tax at special rates.
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23.	 The ITR V is replaced with new ITR-V which is only the verification of ITR. It is required to be sent to CPC, 		
	 Bengaluru.
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24.	 The Income Tax Acknowledgement is introduced which will be available once the return is filed and verified.
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ITR SPECIFIC CHANGES

This section aims at covering the form specific changes brought in by the new rules.

ITR - 5

1.	 The Form now includes Business trusts & Investment funds in sub-status of AOP/BOI in Part A – General 
        
         
 
 
 
 
 
 
 
 

2.	 Deduction u/s. 54B: Details relating to deduction claimed u/s. 54B is removed from Schedule - Capital Gains

ITR - 6

1.	 Part A – General have been amended in the following manner:  
a)	 Whether assessee has opted for taxation u/s 115BAA/115BAB?  
b)	 Whether turnover/ gross turnover in the previous year 2017-18 exceeds Rs.400 Cr? 
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2.	 Part A – BS Ind: Schedule for providing details of sundry creditors/debtors, stock in trade & cash in case where 	
regular books of account of business or profession are not maintained is omitted.  

3.	 Part A- P&L Ind AS: Schedule for computation of presumptive income from goods carriages u/s 44AE omitted. 

4.	 Following income details sought in last year’s form are now omitted from Schedule OS 
a)	 Accumulated balance of recognised provident fund taxable u/s 111 

5.	 Schedule DPM– Depreciation on Plant and Machinery have been amended and incorporated the adjustment to 	
be made on account of unabsorbed depreciation for the companies opting Section 115BAA. 
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7.	 Schedule UD – Unabsorbed depreciation have been amended and incorporated the adjustment to be made on 	
account of unabsorbed depreciation for the Companies opting Section 115BAA. 
       

6.	 Schedule CFL – Carry Forward of Losses have been amended and incorporated the adjustment to be made on 
account of unabsorbed depreciation for the Companies opting Section 115BAA.
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ITR - 7

1.	 Vide Part A – General Information the new form seeks additional information on following account: 
•	 Whether Application for registration is made as per new provisions 
•	 Section under which the registration is applied 
•	 Date on which the application for registration/approval as per new provisions is made 
•	 Section of exemption opted for under the new provisions 

      

2.      New form seeks information w.r.t year of accumulation of F.Y. only for 6 years [i.e. 2014-15 to 2019-20] as 		
          against 7 years [2012-13 to 2018-19] vis-à-vis last years in Schedules to the Return Form – Schedule I.
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3.	 New form outlines that for “Any Other Income” [Line Item 9], such as “Pass through income/Loss” – “(Fill 
schedule PTI)” in Schedule AI - Aggregate of income derived during the previous year excluding Voluntary 
contributions:

       

4.	 Schedule ER - Revenue expenditure incurred during the year and amount applied to stated objects of the trust/
institution during the previous year - Revenue Account 
 
a.	 In line Item B – i.e. Expenditure on objects of the trust/institution: New form seeks information only w.r.t 	
	 “Donation – Other than Corpus” as against last year’s disclosure of separate classification of donations into 	
	 “corpus” and “other than corpus”.  
b.	 In line Item C – i.e. Disallowable expenditure, new form seeks additional information on “Donation forming 	
	 part of Corpus fund.” 
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5.	 Schedule OS – income from other sources has omitted following line items in the new forms
a) 	 In line item 2(c’), i.e Income chargeable at special rates, the requirement to provide disclosures on 		
	 “Accumulated balance of recognized provident fund taxable u/s 111” has been deleted in new form. 
b) 	 In line item 2(d) dealing with “Any other income chargeable at special rate”, the requirement to disclose 		
	 “Income by way of dividends from GDRs purchased in foreign currency by residents - chargeable u/s 		
	 115ACA”, “Anonymous donations in certain cases chargeable u/s 115BBC”, “Income by way of royalty from 	
	 patent developed and registered in India – chargeable u/s 115BBF”, Income by way of transfer of carbon 		
	 credits - chargeable u/s 115BBG has been deleted in new form. 

6.	 The new form omits following line items from Schedule SI – Income Chargeable at Special Rates  
        a)     The requirement to disclose income u/s. “115B (Profits and gains of life insurance business) 
        b)     115BBF (Tax on income from patent) 
        c)      115BBG (Tax on income from transfer of carbon credits)

7.	 Details of all Bank Accounts held in India at any time during the previous year (excluding dormant accounts) [with 
a new added requirement to disclose digital receipts/payments]: Part B: TTI – Computation of tax liability on total 
income.

https://www.jpc.co.in


TCS



www.jpc.co.in 26

Recent changes in Income Tax

A seller who receives any amount as consideration for sale of any goods of the value or aggregate of such value 
exceeding INR 50 lakhs in any year, other than the goods being exported out of India or goods covered in sub-section 
(1) or sub-section (1F) or sub-section (1G) shall at the time of receipt of such amount is required to collect TCS @ 0.1 
% of the sale consideration exceeding INR 50 lakhs from the buyer. 

                                        Threshold Limit
                                         INR 50 lakhs

TCS Collection – TCS is required to be collect at the time of receipt and on the amount exceeding INR 50 lakhs.

Seller – A person whose turnover from the business exceed INR 10 crores during the previous financial year. 

Buyer - A person who purchases any goods, but does not include government (i.e Central and State Government), 
embassy, Trade representation of a foreign State and governments authorities (i.e. Panchayats, Municipality).

Ineligible Goods – TCS is not required to be collected on the goods those are covered under sub section (1), (1F) or 
(1G) of Section 206C and those goods which are exported outside India.

TCS
TCS ON SALE OF GOODS
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Goods under Section 206C(1)

Goods under Section 206C(1F) - Motor Vehicle exceeding INR 10 Lakhs.

Goods under Section 206C(1G) – Goods covered under Liberalised Remittance Scheme of the RBI.

Non availability of PAN/Aadhar – If the buyer has not provided the Permanent Account Number or the Aadhaar 		
number to the seller, then TCS will be required to collect @ 1%.

Alcoholic Liquor for 
human consumption

Tendu Leaves Timber

Any other forest 
produce other than 
Timber and Tendu 
leaves

Scrap Coal or lignite
 or iron ore

TCS ON FOREIGN REMITTANCE THROUGH LIBERALISED 
REMITTANCE SCHEME (LRS)

An authorized dealer who receives an amount for foreign remittance under the Liberalised Remittance Scheme (LRS) 
of Reserve Bank of India shall at the time of debiting the amount payable by the buyer or at the time of receipt which 
is earlier is required to collect tax from the buyer@ 5% of the amount.

TCS Collection – TCS is required to be collect at the time of receipt or debiting the amount payable by the buyer and 
on the amount exceeding INR 7 lakhs.

Exemption – Authorised Dealer is not required to collect TCS when purpose of foreign remittance is overseas tour 
program package.

Reduction in TCS Rate -Authorised Dealer is required to collect TCS @ 0.5% when purpose of foreign remittance is 
repayment of loan taken for higher education u/s 80E of Income Tax Act.

Authorised Dealer - A person authorised by the Reserve Bank of India under sub-section (1) of section 10 of the 
Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999) to deal in foreign exchange or foreign security.

                                        Threshold Limit
                                         INR 7 lakhs
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TCS ON OVERSEAS TOUR PACKAGE

A seller of overseas tour package who receives an amount from buyer of overseas tour package shall at the time of 
debiting the amount payable by the buyer or at the time of receipt which is earlier is required to collect tax from the 
buyer @ 5% of the amount.

TCS Collection – TCS is required to be collect at the time of receipt or debiting the amount payable by the buyer.

Buyer - A person who is purchasing overseas tour packagebut does not includethe following :
a.	 Government (i.e Central and State Government), embassy, Trade representation of a foreign State and 

Governments authorities (i.e. Panchayats, Municipality).
b.	 The person who is required to deduct TDS under any provisions of Income Tax Act,1961and had deducted the 

same. 

Non availability of PAN/Aadhar – If the buyer has not provided the Permanent Account Number or the Aadhaar 
number to the seller, then TCS will be required to collect @ 10%.

Buyer - A person who is remitting the amount outside India Liberalised Remittance Scheme (LRS), but does not 
include Government (i.e Central and State Government), embassy, Trade representation of a foreign State and 
Governments authorities (i.e. Panchayats, Municipality).

Non availability of PAN/Aadhar – If the buyer has not provided the Permanent Account Number or the Aadhaar 
number to the seller, then TCS will be required to collect @ 10%.

                                        Threshold Limit -
                                        No Threshold Limit
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THE TAXATION AND OTHER LAWS (RELAXATION AND AMENDMENT OF 
CERTAIN PROVISIONS) ACT, 2020

The Taxation and Other Laws (Relaxation and Amendment of Certain Provisions) bill, 2020 has been enacted by the 
Parliament and received the President’s consent, therefore it has become “The Taxation and Other Laws (Relaxation 
and Amendment of Certain Provisions) Act, 2020. The provisions of this Act shall be deemed to be applicable from 
March 31, 2020.

Relaxation of Certain Provisions under Various Acts

1.	 The time limit for various compliances that fall during the period from March 20, 2020 to December 31, 2020 has 
been extended to March 31, 2020.

2.	 The time limit for filing of original as well as revised income-tax returns for FY 2018-19 (relevant to AY 2019-20) has 
been extended to 30.11.2020. (as per Order u/s 119(2)(a))andthe time limit for filing of income-tax returns for FY 
2019-20 (relevant to AY 2020-21) has been extended from respective due dates applicable to the different assessee 
to 30.11.2020.

3.	 The due date for filing of TDS and TCS for quarter 4 of FY 2019-20 has been extended to July 31, 2020 and the time 
limit for issuance of Form 16, Form 16A and Form 27D has been extended to August 15, 2020.

4.	 The time limit for making an investment for FY 2019-20to avail exemption u/s 54 to 54GBof Income Tax Act has 
been extended to September 30, 2020.

5.	 The time limit for making payment for FY 2019-20 to avail deduction u/c – VI-A (i.e 80C, 80D, 80DDB etc) of Income 
Tax Act has been extended to July 31, 2020.

6.	 The time limit to furnish various Income Tax reports for FY 2019-20 (i.e Tax Audit Report) has been extended to 
October 31, 2020.

7.	 Interest u/s 234A is applicable on assessee form original due date if the self-assessment tax payable is more than 
1 lakh.

8.	 The time limit for compliance under the Direct Tax Vivad se Vishwas Act, 2020 has been extended from 31.03.2020 
to 31.12.2020, i.e., if payment is made by 31.12.2020, no additional amount shall be payable. (as per Notification 
no. 35/2020).

9.	 Interest rate has been reduced to 9% p.a. for the period March 20, 2020 to June 29, 2020 for the delay in payment 
of income-tax If the payment is paid by 30.06.2020. Further, there would be no penalty/ prosecution shall be 
initiated for these non-payments.

Amendment in Income Tax Act, 1961

The following amendments has been incorporated through The Taxation and Other Laws (Relaxation and Amendment 
of Certain Provisions) Act, 2020:

1.	 Section 6 has been amended to provide more clarity to the amendments introduced through Finance Act, 2020. 
The amendments will be effective from April 01, 2021.

THE TAXATION AND OTHER LAWS
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2.	 Section 10(4D) has been amended to substitute the explanation of “Convertible Foreign Exchange” and insert the 
clauses for explanation of “Permanent Establishment”, “Securities” and “Securitisation Fund”. The amendments 
will be effective from April 01, 2021.

3.	 Section 10(23C) has been amended to insert the Prime Minister’s Citizen Assistance and Relief in Emergency 
Situations Fund (PM CARES FUND)” and any income received by PM CARES FUND will be exempt. The amendments 
will deemed to be effective from April 01, 2020.

4.	 Section 10(23C) has been amended the following 
a.	 Specify the procedure for approval of exemption of income for various entities. The amendments will be 		
	 effective from April 01, 2021.
b.	 The donations which received with a specific direction that form part of corpus are not considered as 		
	 application of Income as per proviso of Section 10(23C). This will now be applicable for trusts registered u/s 	
	 12AB. The amendment will be effective from April 01, 2021.

5.	 Section 10(23FBC) has been inserted which provides exemption for any income accruing or arising to, or received 
by, a unit holder from a specified fund or on transfer of units in a specified fund. The amendment will be effective 
from April 01, 2021.

6.	 Section 11 has been amended to include the trust registered u/s 12AB. The amendment will be effective from April 
01, 2021.

7.	 Section 35 has been amended and prescribes the requirement of obtaining approval within 3 months from the 
assessment year beginning with April 01, 2021 and it prescribes the requirement to furnish statement to Income 
Tax Authority and furnishing certificate for donation.

8.	 Section 35AC has been amended to prescribe the approval authority for exemption.
9.	 Section 56 has been amended to insert the Trust registered u/s 12AB as well for exemption of income taxable 

u/s 56.
10.	 Section 80G has been amended and includes the PM CARES Fund as an eligible fund for availing deduction.
11.	 Section 92CA has been amended for determination of Arm Length Price under faceless scheme notified by the 

Central Government. This will be amended from November 01, 2020.
12.	 Section 115AD has been amended to substitute “Foreign Institutional Investor” with “Specified Fund or Foreign 

Institutional Investor” and Section (1A) is inserted for applicability of provisions of taxation for specified fund.
13.	 Section 129 has been inserted for faceless jurisdiction of income tax authorities. This amendment will be applicable 

from November 01, 2020.
14.	 Section 135A, 142B, 144B, 151A, 157A, 231A, 264A, 264B, 293D has been inserted for implementation of faceless 

assessments. This amendment will be applicable from November 01, 2020.
15.	 Section 133C, 144C, 274, 279has been amended for implementation of faceless assessments. This amendment will 

be applicable from November 01, 2020.
16.	 TDS to be deducted from May 14, 2020 to March 31, 2021 under provisions of income tax shall be deducted at 

75% of the specified rates. This lower deduction will not be applicable for TDS deduction on salary and foreign 
payments.

17.	 TCS to be collected from May 14, 2020 to March 31, 2021 under provisions of income tax shall be collected at 75% 
of the specified rates. This lower deduction will not be applicable for TCS collection on alcohol liquor.

18.	 Section 271K has been omitted with effect from June 30, 2020 and new Section 271K has been inserted. This new 
section will be applicable from April 01, 2021.
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CHANGES IN TAX AUDIT & TP FORMS
CHANGES IN THE TAX AUDIT FORM

1.	 Insertion of Clause 8(a) – Clause 8(a) has been inserted for selection of Concessional Tax Rate (i.e Section 115BA, 
115BAA, 115BAB) (if applicable).

2.	 Insertion of Clause 18(ca) - Adjustment made to the written down value under section 115BAA (i.e. Domestic 
companies who had opted concessional tax rate u/s 115BAA who is not getting benefit to set off of unabsorbed 
additional depreciation are required to add the depreciation into the opening WDV of block of assets). (For AY 
2020-21 only). 

3.	 Insertion of Clause 18(cb) – Adjusted Written Down Value determined as per Section 115BAA.
4.	 Substitution of Clause 32 – 

Details of Brought forward losses or depreciation

Sl No Assessment 
Year

Nature of loss/ 
allowance (in 
rupees)

Amount as 
returned*
(in rupees)

All losses/ 
allowances 
not allowed 
under section 
115BAA

Amount as adjusted 
by withdrawal 
of additional 
depreciation on 
account of opting 
for taxation under 
section 115BAA^

Amounts 
as assessed 
(give 
reference 
to relevant 
order)

Remarks

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

*If the assessed depreciation is less and no appeal pending than take assessed.
^ To be filled in for assessment year 2020-21 only.
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CHANGES IN TRANSFER PRICING COMPLIANCE FORM

Following are changes introduced in Form 3CEB
1.	 Deletion of Clause 22 – Particulars of transactions with specified persons mentioned u/s 40A(2)(b) (related parties).
2.	 Renumbered of Clause 23 and 24 to Clause 22 and 23.
3.	 Insert of Clause 24 – Transaction between persons as mentioned in Section 115BAB (Tax on income of new 

manufacturing domestic companies).

“24. Particulars in respect of specified domestic transaction in the nature of any business 
transacted between the persons referred to in sub-section (6) of section 115BAB:

Has the assessee entered into any specified domestic transaction(s) with any persons referred 
to in sub-section (6) of section 115BAB which has resulted in more than ordinary profits 
expected to arise in such business?
If “yes”, provide the following details:

1.	 Name of the person with whom the specified domestic transaction has been entered into
2.	 Description of the transaction including quantitative details, if any.
3.	 Total amount received/receivable or paid/ payable in the transaction-

(i)	 as per books ofaccount;
(ii)	 as computed by the assessee having regard to the arm’s length price.

4.	 Method used for determining the arm’s length price [See section 92C(1)].

Yes/No
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in the year 1974 with the aim to create value for our clients by delivering quality, comprehensive, timely, practical 
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transaction advisory services, financial & management consultancy services, assurance & risk services, and outsourcing 
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In this document, “JPC” refers to J P Chawla & Co. LLP Chartered Accountants (a limited liability partnership firm 

regulated by the Institute of Chartered Accountants of India, FRN : 001875N/ N500025).

Disclaimer:

This content is provided on the basis of secondary research only and J P Chawla & Co. LLP (JPC) does not make any 

representation or warranty of any kind with respect to its contents. JPC specifically does not warrant or represent that 

any analysis or its content are timely, complete or accurate. This document consists of content for knowledge purposes 

only and does not constitute an advertisement or opinion or copyright of any kind. 
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